*3 Liceatque illis quos ve- lint ex ciui- bus proxenos constituere, vel creare. Eras autem proxeni qui totius urbis nomine hospitio excipiebant qui*

pulsit. quumque hoc sit, necesse est ex singulis dominibus duos ingenuos, marem ac feminam, luctu foedari, magnis pœnis (nisi hoc faxint) impositis. Eadem autem circa funus regum consuetudo Lacedæmoniis est quam barbaris Asiani, nam plerique barbarorum eodem ritu in mortibus regum vntuntur. Siquidem, posteaquam mortem obiit Lacedæmoniorum rex, oportet eius exequis adesse ex omni Lacedæmonis regione necessarios quoque Spartiarum, qui sunt numero vicinorum. Quorum & item seruorum atque ipsorum Spartiarum posteaquam multa millia in unum coacta sunt, promiscue cum mulieribus frontes suas intrepidè pungunt, & vultu immenso vntuntur, ultimum quenque regum dicentes semper fuisse optimum. Qui vero regum in bello periit, eius simulachrum quum expresserunt, in toro bene strato efferunt, cuius tumulatione decem dies iustitium est, nullusque magistratum confessus, sed luctus continens. In hoc quoque cum Persis isti conueniunt, quod defuncto rege alter qui succedit, liberat ære alieno quicunque Spartata aliquid aut regi aut reipublicæ debebat: & apud Persas item qui rex creatus est omnibus ciuitatibus tributum quod debebant remittit. Cum Ægyptiis etiam Lacedæmonij in hoc congruunt, quod eorum praecones & tibicines & coqui in paterna articia succedunt: & coquus è coquo, & tibicen è tibicine, & præco ex præcone gignitur: neque ulli propter vocalitatem alijs insidiantes seipso ingentunt, sed in paterno opere perseverant: atque hæc quidem ita fiunt. Cleomenem autem tunç quum apud Æginam esset, communis Græciæ bono operam dante in simulabat Demaratus, non tam Æginetis studens, quam inuidia & odio ductus. Quem Cleomenes ab Ægina reversus consultabat ut regno submoueret, ob haec rem intendens in eum actionem: Ariston Sparta regnum obtinens, quem è duabus vxoribus liberos non suscipiteret, & in se culpam eius rei non esse agnosceret, tertiam duxit vxorem, & duxit hunc in modum: Erat ei amicus quidam Spartata, cuius opera ex omnibus ciuibus maximè vtebatur: cui viro erat vxor speciosissima, ex turpissima talis facta. siquidem hanc mala formam præditam esse cernens

nutrix

utrix sua, idque parentes ejus, vtpote locupletes, ægrè ferre, hoc excogitauit, vt puellam singulis diebus baiulareret ad Helenæ templum. quod est in loco qui dicitur Therapne, supra fanum Phœbi. eò quoties nutrix intulerat puellam, stans ante simulachrum, deam precabatur vt alumnam deformitate liberaret. Cui aliquando exeunti è templo mulier quædam apparuisse fertur, atque interrogasse illam quidnam in vlnis gestaret: & quum nutrix se infantem gestare respondisset, iussisse sibi ostendi. Quumque negaret nutrix se id facturam, quod infantem parentes sui vetuissent ostendi cuiquam, institisse iubere prorsus vt sibi ostenderetur. <sup>1 Nutricem autem, quum videret mulierem illam magni æstimate, infante à se conspicere, ei tandem ostendisse. Hac autem commentus est: Ageto sodali suo, cuius illa erat vxor, recepit se dono daturum vnam è suis rebus quamcunque ille optaret: atque inuicem iussit illum simile munus sibi dare. Agetus nihil de re vxoria suspicatus, quum videret Aristonem quoque vxorem esse, accepit conditionem, & in eam rem iusfrandum interposuit. Cui mox Ariston è suis rebus pretiosis donauit quā ille elegit. Ipse vicissim, quum eius partes petendi muneris ab illo fuerunt, <sup>2 Illius vxorem abducere studebat.</sup> ibi optauit vxorem eius adferri. Agetus dicere, se præter hoc vnum cætera annuisse: iureiurando tamē adactus ac dolo seductus, <sup>3 Eam abducere permisit.</sup> ad eam ducendam abiit. Ita tertiam hanc Ariston repudiata secunda, duxit vxorem. <sup>4 Quæ intra breuius tē poris spatiū, & non exact.</sup> Id est, Intra bruius quam decē mensium spatiū.</sup>

<sup>1 Nutricem autem, quum videret mulierem illam magni æstimate, infante à se conspicere, ei tandem ostendisse. Hac autem commentus est: Ageto sodali suo, cuius illa erat vxor, recepit se dono daturum vnam è suis rebus quamcunque ille optaret: atque inuicem iussit illum simile munus sibi dare. Agetus nihil de re vxoria suspicatus, quum videret Aristonem quoque vxorem esse, accepit conditionem, & in eam rem iusfrandum interposuit. Cui mox Ariston è suis rebus pretiosis donauit quā ille elegit. Ipse vicissim, quum eius partes petendi muneris ab illo fuerunt, ibi optauit vxorem eius adferri. Agetus dicere, se præter hoc vnum cætera annuisse: iureiurando tamē adactus ac dolo seductus, ad eam ducendam abiit. Ita tertiam hanc Ariston repudiata secunda, duxit vxorem. Id est, Intra bruius quam decē mensium spatiū.</sup>

<sup>2 Illius vxorem abducere studebat.</sup>

<sup>3 Eam abducere permisit.</sup>

<sup>4 Quæ intra breuius tē poris spatiū, & non exact.</sup>

*A populo Gotis petitus*, quod ante eum natum omnis populus vota fecit ut Aristoni, omnium ante id tempus regum probatissimo, filius gigneretur. ea de te id nomen impositum est. Intericto deinde tempore Aristone vita functo, Demaratus obtinuit regnum: sed videlicet necesse erat ut id quod auditum fuerat, hominem regno priuaret. Eapropter à Cleomene vehementer insimulabatur, cum antea quod ab Eleusine abduxisset exercitū, tum eo tempore quum aduersus Aeginetas cum Medo sentientes traiecit Cleomenes. Ergo ingressus eum virgere Cleomenes componit cum Leutychide Menaris filio, Agis nepote, ex eadem qua erat Demaratus familia, ea pactione, ut si eum regem in locum Demarati constituisset, seaduersus Aeginetas comitaretur. Erat autem Leutychides Demarato inimicus, ob hanc præcipue causam, quod quum Percala filia Chilonis filij Demarmeni ei desponsata esset, Demarus insidiosè hominem coniugio priuauit, præoccupata & prærepta vxore, ac retenta. ob hanc causam Leutychidi iniunctiæ cum Demarato extitere. Is tunc, Cleomene sollicitante, contra Demaratu iurauit, negans eum rite Spartani regem, quod Aristonis filius non esset, deinde quod iurauerat institut cōfirmare: quod Ariston aliquando dixisset, quum ei nuntiasset famulus suus filium ei natum, & mens conferens, iureiurando negasset illum esse filium suum.

Huic verbo insistens Leutychides pronuntiabat Demaratum neque Aristonis filium esse, neque rite Spartæ regnare: eisdem ephoris adhibitis testibus qui Aristoni assidentes tunc hæc ab illo audierant. Tandem re in contentionem deducta, visum est Spartiatis oraculum quod Delphis est consulendum an foret Demaratus Aristonis filius necesse. Ibi Cleomenes, quum ex ipsis erga

*2. In Greco exempl. pro & ruita legendū videtur arsū, enus lectioris alibi ratio redetur.*

Pythia prouidentia nihil suspicionis esset, subornat Cobonem quendam Aristophanti filium, maxima apud Delphos autoritate, ut persuadeat Perialla mulierum vaticinantium antistiti, dicere ea quæ Cleomenes volebat dici.

Ita Pythia; sciscientibus ijs qui ad oraculum erant missi, negauit Aristonis filium esse Demaratum. quæ tamen res sequenti tempore palam facta est, & Cobon è Delphos profugit, & Perialla honore abdicata est. Hactenus

quæ

quæ ad deponendum regno Demaratum acta sunt. Is è Sparta ad Medos profugit, ob hanc contumeliam quod cum electus regno gereret magistratum, adessetq; spectaculo gymnopædiarum, id est palaestra nudorum puerorum, misit ad eum Leutychides, in locum Demarati rex factus, deridendi insultandique causa, ministrum, qui interrogaret qualis esset præfectura post regnum. Eam interrogationem ægrè ferens Demaratus, respōdit se virtun-  
 que expertum, illum verò non: & eam interrogationē La-  
 cedemoniis futuram initium plurimæ aut calamitatis aut  
 felicitatis. Hæc loquutus, velato capite è theatro domum  
 abiit. confestimque præparatum loui bouem immolauit:  
 quo immolato, matrem accersit: quæ quum aduenisset,  
 positis in eius manus extis, mulierem his verbis obsecra-  
 uit, Per ego te mater cum aliis deos, tum louem hunc do-  
 mesticum, quem tango, precor, promas mihi veritatem:  
 quisnam-reuera meus est pater? Nam Leutychides inter-  
 conuitia obiecit, te è priore viro grauidam, ita ad Aristonem  
 nem venisse. Alij etiam dementius referentes, aiunt te ad  
 domesticum afinarium ventitasce, illiusque me filium el-  
 se, qua de te ego te audiens obsecro ut verum dicas. Siquid  
 enim eorum quæ dicuntur fecisti, non sola fecisti, sed quod  
 multæ. Et multis de hac re Spartæ sermō est, negantium  
 Aristoni fuisse genitaram ad filios procreandos. nam si fu-  
 isset, priores vxores fuisse concepturas. Hæc Demaratus.  
 Cui mater ita respondens, Fili, inquit, quoniam precibus  
 mecum agis ut dicam veritatem, omne tibi verum expo-  
 netur: Ut me domū Ariston duxit, tertia quam me dux-  
 rat nocte simulachrum tanquam Aristonis ad me venit,  
 quod poste aquā mecum concubuit, corona quam gesta-  
 bat me circundedit atque abiit. Dehinc Ariston aduenit,  
 qui cernens me coronas habentem, scisitabatur quisnam  
 me illis donasset. Ego ipsum dedisse respondi: eoque id ab-  
 huente, iurauit, asserens non bene illum facere qui negaret  
 quippe qui paulo ante ingressus, ubi mecum coiisset, coro-  
 nis me donasset. Ariston, cernens me iurantem, intel-  
 lexit eam rem diuinam fuisse. compertumque est illas  
 coronas fuisse sumptas ex heroico conditorio, quod est  
 iuxta ianquam aulæ extructum, quod vocant Astro-

<sup>1</sup> Quale illis  
effet magi-  
stratū gerere,  
qui antea re-  
gnauissent.

baci: & vates esse hunc eundem heroem responderunt. Ha-  
 besigitur fili ita vt volebas audire . aut enim ex hoc heroe  
 genitus es , paterque tibi est Astrobacus heros , aut ex A-  
 ristone . nam eate nocte concepi . Verum quod tibi præ-  
 cipue exprobrant inimici , quod Ariston , quum ei te na-  
 tum esse nuntiaturum est , multis audientibus negauit te  
 suum esse , quia tempus decem mensium non exisset , per  
 inscitiam talium rerum illi hoc verbum excidit . nam  
 mulieres nouem etiam mensium ac septem menti-  
 um partum edunt , non omnes decimum mensem ex-  
 plentes . ego autem fili septimestrem te genui . Ipse quo-  
 que Ariston non diu post agnouit se per imprudentiam  
 id verbum extulisse . Itaque alias orationes de tua genitu-  
 ra noli admittere . omnia enim verissime audisti . Nam  
 quod ad asinarios attinet , ipsi Leutichidi , & ijs qui talia  
 loquuntur , suæ vxores de asinarijs pariant filios . Hac illa  
 dixit . Demaratus auditis quæ volebat , sumpto viatico per  
 speciem eundi Delphos ad oraculum consulendum , Elin  
 contendit . Eum suspicati Lacedæmonij fugam capeſſitu-  
 rum , insequuti sunt . Sed Demaratus iam ex Elide Za-  
 cynthum traiecerat , quem illuc transgressi Lacedæmonij  
 prebenderunt , eiusq; famulos : sed Zacynthijs eum dedere  
 abnuentibus , Demaratus illinc in Asiam ad regē Darium  
 traiecit : à quo magnificè exceptus est , territorioque ac  
 vribibus donatus . Ita in Asiam Demaratus abiit , ac tali for-  
 tunā vſus est , vir cum alijs in multis factis dictisque apud  
 Lacedæmonios illustris , tum quod illis olympiadem pal-  
 mamm quadriugo certamine reportauerat , rem eius so-  
 lius , ad ea tempora , regum Spartiarum . Leutichidi  
 autem Menaris filio , qui in regnum amoti Demarati suc-  
 cesserat , natus est filius Zeuxidamus , quem nonnulli Spar-  
 tiatarum Cynicon , *sd est catulum* vocabant . is Spartæ  
 non regnauit , ante Leutychidem defunctus , relicto filio  
 Archidamo . Leutychides orbatus filio , alteram duxit  
 vxorem EVrydaimen , Menij sororem , Diacloris filiam ,  
 ex qua nullam prolem virilem suscepit , sed filiam nomi-  
 ne Lampito : quam Archidamus Zeuxidami filius in ma-  
 trimonium accepit , ab ipso Leutychide datam . At ne Leu-  
 tychides quidem ipse Spartæ consenuit , sed has poenas De-  
 marato

marato rependit: In expeditione Thessalica dux quum omnia faciendi ius haberet, multum pecuniæ per corruptelam dono accepit, ipseque in re deprehensus, quum fuderet in castris, vtraque manu pecuniam tenens, in iudicium delatus è Sparta profugit, domusque eius excisa fuit: & Tegeæ in quam profugerat, mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc autem Cleomenes, quum sibi res in Demaratum bene cessisset, assumpto protinus Leutychide, contendit aduersus Æginetas, maiorem in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Æginetæ vtriusque regis contra se aduentu non repugnandum iam sibi esse putauerunt: ex quibus reges adduxere decem, quos delegere, diutijs ac genere eminentissimos, cum alios, tum Crium Polycriti, & Casambum Aristocratis filium, qui plurimum habebant potentia. Eos in Atticam adductos, penes inimicissimos Æginetis Athenienses deposuerunt. Post hæc Cleomenes, quum eum subiisset metus Spartiarum, iam manifestus maleficij in Demaratum excogitati, in Thessaliam subrufugit: atque illinc in Arcadiam profectus, res nouas moliebatur, solicitans Arcadas aduersus Spartæ, adigensq; eos iureiurando ad se sequendum quocunq; ipsos educeret. Quinetiā in animo habebat primores illorum ad urbem Nonacrin ductos adigere ad iusfurandū per aquam Stygis. In hac autē vrbe ab Arcadibus fertur esse Stygis aqua: & est videlicet talis ea aqua: E petra emanat aquula, distillans in vas quoddā, in gyrū mæceria præseptū. Nonacris autē vbi fons hic visitur, vrbis Arcadiæ est, ante Pheneon vrbē. Talia molientē Cleomenem Lacedæmonij quum animaduertissent, timentes sibi ipsi, Spartam reuocarunt ad pristinam dignitatem. Sed eum reuersum statim morbus insaniæ cepit, iam etiam antea subinsanum. nam vt cuique Spartiarum obuius erat, in eius faciem infligebat sceptrum. Hæc illum facientem ac despicientem propinqui soleis ligureis illigauerunt. Qui custodem digressis alijs solum remansisse cernens, petuit ab eo gladium, custode abniente dare, ab initio comminabatur quæ mox ei faceret, donec minis conterritus custos (erat enim seruus quidam) gladium tradidit.<sup>1</sup> Eo accepto, Cleomenes à suris incipiens se se detruncabat. In lō-

<sup>1</sup> Cleomenes verò arrepto ferro cepit à tibijs se se lacerare. nā consindens longis vulnibus carnes, à tibijs sursum versus ad femora perterxit, eq; femoribus ad coxas & latera atq; ventrem peruenit. Ita Camer. huc locum interpret.

gum nanq; discindens carnes, è tibijs ad femora processit, è femoribus ad coxarum vertebras atq; ilia: quousq; peruenit ad vterum, in quo rescidendo, sic expiravit. vt quidem pleriq; Græcorum memorant, quia Pythiam corruperat ad ea dicenda quæ circa Demaratum acta sunt: vt autem soli Athenienses, quod adortus Eleusinem, fanum deorum fuerat depopulatus: vt Argiui, quia eos qui è pugna fugerat Arguos, ex Argi templo ipsorum abductos obruncarat:

*Ipsum lumen cōtempui habens incend. Videatur autē hicle-gisse trāp̄yās pro trālōyās.*

& ipsum lucum quem in Argia occupasset, incenderat. Cleomeni enim Delphis oraculū poscenti responsum fuerat, eum Argos esse capturum. qui posteaquam ad flumen Erasinum copias Spartiarum duxit, quod flumen è lacu Stymphalio manare fertur: hunc enim lacum in voragine condi, & Argis postea ex oriente apparere, illucq; iam eam aquam vocari Erasinū. ad hoc igitur flumen posteaquam peruenit, ei hostias immolauit: & quū leta nō essent extra de flumine transmittendo, dixit delectari se quidē Erasino, qui noller prodere ciues suos, nō tamē ideo Argiūos gausuros. Moxq; illinc motis castris ad Thyrēam venit, & mari taurū quū mactasser, nauibus copias ad regionē Titynthiam ac Naupliā duxit. Id audientes Argiui ad eos arcenos obuiā tendunt ad mare. Et quū aduentarent Titynthus, in loco cui nomē inditū est \*Sepia, relicta non magna inter duas acies intercapidine, confederū eregitonē Lacedæmoniorū. Neq; verò illic pugnam ex aperto reformidabāt, sed ne dolo exciperentur, nam ad hanc rem attinebat oraeulū quod Pythia ediderat communiter eis atq; Milesijs, in hæc verba,

*Verū quando mare præuerter fœmina vultrix,*

*Inter eū Argiūos referet prælustris honorem:*

*Tunc Argiūarum reddet pleraque gementes,*

*Vt venturorum atq; quis quandoq; virorum,*

*Telo fœnus obit sinuoso corpore serpens.*

Hec omnia Argiuis quum contigissent, metū incutiebant, ideoq; eis visum est præcone hostium esse videntū: atq; ita esse faciendū, vt quoties præco Spartiata quippiā Lacedæmonijs denuntiaret, idem facerent ipsi. Cleomenes autem animaduertens Argiūos facientes quicquid apud Lacedæmones præco denuntiasset, præcepit suis vt quū præco denuntiaret prandendum, tunc raptis armis tenderent in Argiuos.

giuos. Hoc exequuti Lacedæmonij, in Argiuos<sup>1</sup> è voce præconis prandentes impetum faciunt, eorumq; cum multos occiderunt, tum plures in lucū Argi fuga elapsos circumfederunt. Qui dum asseruantur, Cleomenes hoc sibi facie-

*Id est, Pro-  
ut præco denū-  
tianerat.*

dum putauit: Sciscitatus quosdā quos sècum habebat per fugas, misit præconem ad euocandum nominatim eos Argiuos qui in luco præclusi erant ad se redimendos. est autē apud Lacedæmonios redemptio in singulos viros, binæ minæ. Ita Argiuorū quinquaginta, vt quisq; euocatus fuerat, Cleomenes interimebat. quod faciens, latebat cæteros qui in fano erant, ut pote denso luco interecto, nō cernen-tes quid illi extrinsecus agerent. nisi postquam quidā consensu arbore, quod siebat inspexit: vnde non amplius qui euocabantur prodiere. Ibi Cleomenes iussit vnumquenq; seruorum lucum materia circundare: atq; illis obtemperā-tibus, lucum incendit. Eoq; iam ardente, percontatus est quendā perfugarum cuiusnam deorum esset ille lucus. per-  
» fuga Argi esse respondit. Quo auditio Cleomenes vehemē-  
» ter ingemiscens, O Apollon, inquit, vates, quantopere me  
» frustratus es, dicens me Argos esse capturum. coniicio iam  
» exitum habuisse oraculum. Post hæc maiore copiarū parte  
158 Spartā redire permissa, ipse cum mille delectis perrexit ad templū lunonis, illic sacrificaturus. Sed sacrificare super arā volēs, quū à sacerdote vetaretur, negante fas esse externo il-lic sacra facere, iussit seruos abductum verberare: ac postea-  
quā immolauit, Spartā abiit. Reuersum inimici ad ephoros citauerunt, criminī dantes quòd pecunia corruptus, Argos,  
» quū facile posset, non cepisset. Quibus respōdit Cleomenes  
» (incertū mihi verè an falsò) se posteaquā templū Argi cepis-  
» set, putasse dei expletū esse oraculū, & proinde nō prius ten-  
» tandā vrbē quā sacrī operatus sciret an sibi deus illā traditu-  
» rus esset, an impedimentō futurus. Sibi aut̄ apud lunonis tē-  
» plū litanti effulsiſſe flāmā è pectorib. simulachri: atq; ita se  
» intellexisse nō expugnaturū se Argos. Si. n. è capite simula-  
» chri flāma extitisset, fore vt vrbē ab arce caperet: quū verò  
» è pectorib. illa extitisset, id oē fuſſe cōfectū qđ deus cōfici  
» voluisse. Hęc dicēs, credibilia ac pbabilia Spartiatis dicere  
visus est, multoq; maiore parte sententiā absolutus. Ceterū  
Argos ita viris desolatū est vt serui eorū res oēs suscepint,

*2. Futurum  
fuſſe vt vrbē  
funditus e-  
uerteret.*

atq; magistratus administrarint, dum filij cæforum ad puerem adoleuere ætatem: qui sese in suum ius afferentes, ac reuersi Argos, mancipia eiecere. Serui electi, prælio Tyrynthem obtinuere, <sup>1</sup> eatenus quidem dum fuit in eis mutua benevolentia, & donec adeos venit vates quidam Cleander genere Phigaseus ab Arcadia. is persuasit seruis ut dominos adorirentur: vnde bellum inter eos diutuorum extitit, donec Arguii ægrè euasere victores. Ob hoc igitur aiunt Arguii Cleomenem ad insaniam redactum, male perisse. Ipsi autem Spartiaræ negat ab ullo dæmonio Cleomenem ad insaniam redactum: sed conuersatione Scytharum, intemperantia meri esse factum, & idcirco furiosum. Scythes enim Nomades, post illatum sibi à Dario bellum, ad illum vlciscendum perstisile, missisq; Spartam nuntijs ad societatem faciendam, ita pepigisse, tanquam ex virorumq; utilitate foret vt ipsi quidem Scythæ iuxta flumen Phasin conarentur Medicam regionem inuadere, Spartiaræ verò ab Epheso ascendere, & ad certum locum vtriq; occurrerent. Cum ijs Scythis qui ad hoc missi sunt, consuetudinem habuisse Cleomenem aiunt, atq; ex eo nimiam didicisse potandi intemperantiam: seq; ob id eum insanisse arbitrari. Vnde quoties intemperantius bibere volunt, aiunt, episcythison, *id est age Scytham.* Ita de Cleomene referunt Spartiaræ. Mihi verò videtur ille has poenas Demarato pependisse. Eum autem esse defunctum vbi audiere Æginetæ, Spartam nuntios misere, vociferatum contra Leutychidem de obsidibus qui Athenis tenerentur. His Lacedæmonij, consilio inito, multum iniuriæ à Leutychide illatum esse censuerunt, hominemq; dedendum, quem illi Æginam deportarent pro ijs qui Athenis tenerentur. Huc quum essent ductuti Æginetæ, tunc ad eos Theasides Leoprepis filius, vir Spartæ probatus, Quid, inquit, viri Æginetæ facere vuitis? regémne Spartiarum deditum à suis ciuibus abducere? Si nunc præ iracundia Spartiaræ ita decreuerunt, cauete nequod exitiale malum in vestram regionem (si hoc feceritis) inferant. His auditis Æginetæ ab illo abducendo supersedetunt, hac tamen conditione vt secum profectus Athenas Leutychides redderet sibi viros qui illuc depositi essent. Vbi Athenas venit Leutychides, ac depositum

positum reposcit, Athenienses (ut qui reddere nollent) tergiuersari, quod dicerent duos in deponendo reges fuisse, ideoq; iniquum esse id alteri sine altero reddi. Quibus negantibus se reddituros, Leutychides, Facite, inquit, Athenienses utrum ipsi vultis, si reddetis, sancte facturi est contra-rio, si non redditis. Qualis autem res circa depositum con-tigerit Spartar, volo referre: Dicimus nos Spartiar, fuisse tertia abhinc aetate quandam Glaucum Epicydidis filium, qui cum alijs summis laudibus excellebat, tum iustitia inter omnes optimè audiebat qui per id tempus Lacedemo-nem incolebant. Et huic procedente tempore contigisse ut vir quidam Milesius Spartam venerit, hominis conuenienti gratia, atq; ita sit alloquutus, Ego sum vir Milesius, qui ad tuam Glauconiam iustitiam venio. Nam quum esset tua fama celebris cum per omnem aliam Graeciam, tum vero per Ioniā, apud memetipsum ratiocinatus sum, Ionia quidem semper obnoxia periculis est, Peloponnesus autem tutò fundata, & ob id videre sicut eosdem homines nihil habere pecuniarum. Haec reputanti mihi atq; consultanti visum est dimidium mei census in pecuniam redactum deponere penes te, quod probè intelligo haec penes te deposita mihi in columnia fore: tu vero has pecunias accipe, & hanc notam, quam vna custodi: quam notam quisquis habens reposcat pecuniam, ei redditio. Haec hospes qui Miletio venerat dixit: atq; ea conditione depositum Glau-cus accepit. Multo deinde tempore intericto, filij eius qui pecuniam deposuerat, Spartam veniunt, Glaucum conueniunt: exhibitaq; nota pecuniam reposcunt. Ille enim uero repellere homines, atq; his verbis est contrario respondere, Neq; istius rei quicquam reminiscor, neq; ad me pertinet scire quae dicitis. Volo tamen, reminiscens, quicquid iustum fuerit facere, & si accepi, iure optimo reddere: sin a principio non accepi, Graecorum legibus in vos vti. Ad quod confirmandum prestituo vobis tempus hinc ad quatuor menses. Ita Milesi, facta iactura, tanquam fraudati pecunia, discessere: & Glaucus Delphos se contulit ad oraculum consultandum. Cui consultanti an opus id est in-re-surando, pecuniam praedaretur, Pythia respondit his versibus,

1 Et pecuni-as nequaquam ab iisdem pos-sideri vide-mus.

2 Si remi-niscar.

3 Calamita-tem se passios-existimantes, ut qui pecu-nia fraudati effient.

Glance Epicydides equidē expedit ad brene tempus  
 Sic orco viciſſe, interruertiſſe que nummos  
 Deiera, & exorcum quoniam manet exitus idem.  
 Ast orci natus, qui nomine, qui manibus, quis  
 Nullis est pedibus, rapide aduenit, & que adeo dum  
 Connolmens omnem perdat prolemq; domumq;  
 Cum sobole euorci melius sed postea agetur.

His auditis Glaucus veniam sibi eorū quæ dixisset ut daret,  
 deū obsecrabat. Cui Pythia inquit, idē posſere, tentare deū  
 & facere. Tunc Glaucus accitis Milesiis hospitibus pecunia  
 reddidit. Cur autē hęc oratio apud vos instituta est, dicetur:  
 Glauci nūc nulla supereſt neq; soboles neq; domus, quæ il-  
 lius cēſatur: sed ex Sparta radicitus extrita est. Ita bonū est  
 nihil aliud de deposito cogitare quām ut repetētibus red-  
 datur. Leutychides hęc loquutus, quū nihilo magis ab A-  
 theniēſibus audiretur, discessit. At Æginetæ priusquā ſupe-  
 riorū iniuriarū, quas Atheniensibus intulerant gratificati  
 Thebanis darent poenas, hęc fecerant: Quū Atheniensibus  
 succenſerent quōd ſibi ab illis iniuriā fieri arbitrarentur, ſe  
 ad vleſcendū apparabant. Erat aut̄ Atheniensium in Sunio  
 quinqueremis quædā, quam Delū iam inde à Theſeo quo-  
 annis mittebant: hāc Æginetæ locatis infidiis interceptere,  
 plenā prithoribus Atheniensiū, virosq; alligauere. Ea clade  
 ab Æginetis accepta, Athenienses non amplius differendū  
 putauerūt quin omnia in illos excoigitaret. Erat igitur qui-  
 dā nomine Nicodromus Cnœthi filius, vir in Ægina ſpecta-  
 tus: hic ſuam ipſius priorem abitionē Æginetis imputans,  
 querebatur: qui prius ſua de miſſione quum tranſegiſſet,  
 cognito Athenienses eſſe animatos ad nocendum Ægine-  
 tis, quibus ipſe infensus eſſet, compoſuit cum illis de pro-  
 denda Ægina ad certum diem, quo eſſet rem aggrediſſurus  
 ipſe, & illos oportereret venire ſubſidio. Atque ita ex compo-  
 ſito vrbeſ ſuam priorem occupat. Sed Athenienses  
 ad diem non adfuerunt, quia claſſis eorum pat A Egineta-  
 næ nondum erat comparata. Qui dum à Corinthiis com-  
 modari ſibi naues rogarunt, interea res corrupta eſt. Corin-  
 thiij autem per id tempus Atheniensibus amicillimi dede-  
 re rogañib; naues viginti, ſed dantes vendiderunt ſu-  
 gulas quinis drachmis: quoniam ead dono dare vetaban-  
 tur

tur lege. His acceptis Athenienses, & suis instructis in summam septuaginta numero, in Æginam nauigauerunt, peruenerantque postridie eius diei qui erat destinatus. Qui quum ad diem non adesserent, consenso nauigio Nicodromus ex Ægina profugit, aliis nonnullis Æginetarum eum comitantibus, quibus Athenienses Sunium incolendum dederunt. Vnde isti prodeuntes, eos qui in insula erant Æginetas & ferebant & agebant. sed hæc posterius acta sunt. Cæterum proceres Æginetarum, superata plebe quæ vidè cum Nicodromo tumultum in ipsis fecerat, mox eos quos ceperant ad necem abducebant. Vnde piaculum admisere quod nullo studio expiare poruerunt, præoccupatiq[ue], prius ex insula sunt deiecti, quam deum sibi propitiarent. nam quum septingentos è plebe quos viuos ceperant, ad necem educerent, vnu[s] eorum è vinculis elapsus fugit ad Cereris legiferæ vestibulum, eiusque cardinibus prehensis adhærebat: quem illi quum auellere non possent, abscessis viri manibus ita deduxerunt: quæ manus cardinibus consortæ manserunt. Hæc quum ipsis fecissent Æginetæ classe septuaginta nauium cum Atheniensibus qui superuenere congressi, superantur. Viæti nauali prælio, eosdem quos prius Argiuos in auxilium vocauerunt: sed illi noluere eis amplius auxilio esse, causati quod & naues Æginææ necessariæ sumptæ à Cleomene oram Argolidem tenuissent, & ipsi cum Lacedæmoniis in terram descendissent, ut non nulli quoque è Sicyonæis nauibus descenderent in eadem contra ipsos expeditione. Quo nomine verisque mulæta ab Argiuis iniuncta est mille talentorum, quorum quingenta vterque populus soluetet, sed quum Sicyonij suam culpam agnoscentes, centrum talentis cum Argiuis decidissent, Æginetæ ne agnoscere quidem culpam voluerent: erat enim superbiores. Eapropter rogantibus eis nemo amplius Argiorum publicè auxilium tulit, sed voluntariotum circiter mille, duce quodam cui nomen erat EVrybates, quinque palmarum viro. quoru[m] pleriq[ue] non remaneuerent, sed in Ægina sub Atheniensibus occubuerent. Et ipse dux EVrybates singulare certamine ter viator, quarto sub Sôphane Decelis filio oppetiit. Verum Æginetæ sua classe adorti iucōpositos Athenienses superauere, eoru[m] naues

<sup>1</sup> Qui quinque gymna-  
stica certamina obierat.

quatuor cum ipsis pugnatoribus cepere. Et Athenienses quidem bellum cum Aeginetis contraxerant. Perses autem quæ ipsius partes erant exequebatur, cum famulo aſfiduè in memoriam redigente ut reminisceretur Atheniensum, tum Pisistratidis affidentibus, Atheniensesq; criminantibus, tum cupiditate per hunc praetextum quo nimbus erat, subigendi Græcos quicunq; sibi terram & aquam denegassent. Itaq; Mardonium, qui malè rem naualem gesserat, præfectura attivit, aliosq; designatos duces aduersus Eretriam & Athenas misit, Datio genere Medum, & Artaphernem Artaphernis fratris sui filium, datis mandatis ut Athenas atq; Eretriam diriperent, captiuosq; in conspectum adducerent. Postquam hi duces declarati, ab rege digressi, ad planitiam Ciliciæ maritimam deuenire cum ingenti ac bene instructo exercitu, & ibi castra posueri, aduenerunt nauticæ copiæ omnes, ut singulis erant imperatae: ad hæc hippagogæ naues, quas superiore Darius anno mandauerat tributarijs suis præparandas. In has introductis equis atq; terrestri peditatu, sexcentis cum tremibus in Ioniam contendenterunt. Hic non recto cursu secundum continentem, Hellespontum & Thraciam versus nauigabant, sed è Samo vnde soluerant, præter Icarium, interq; insulas: præcipue quidem ( ut ego sentio ) metu circumneundi Athon, quem superiori anno circumnauigantes, magnam iacturam fecerant: sed & coacti propter Naxon, quam antea non cepissent. ad quam posteaquam ex Icario pelago appulsi sunt ( in hanc enim ut primum copiæ ducerentur, Persæ vrgebant) Naxij memores priorum, fuga se in montes concitauerunt, non ausi resistere. Eorum autem quos adepti sunt Persæ quum in seruitutem rapuerint, delubra atq; urbem incenderunt. His actis ad ceteras insulas redeunt. Hæc dum isti agunt, Delij relicta & ipsi Delo fuga Tenum abeunt. Eò tendentes naues prædens Datis non sinebat ad Delum habere stationem, sed trans Delum apud Rheneam. Et simul cognito ubi Delij essent, missio caduceatore his eos verbis affatus est, Viris facili, quid fuga abistis, non pro merito de me male opinantes? Ego enim & ipse mea sponte animatus sum, & ab rege iussus, quo in loco duo dij geniti sunt, nequid aut cum locū aut

» aut eius incolas lædam. Redite igitur ad vestra ipsorum, &  
 » incolite insulam. Hæc Delijs per caduceatorem dixit: mox  
 trecentas thuris libras super aram aggestas adoleuit. His  
 actis aduersus Eretriam primum nauigauit, simul omnem  
 classem, simul lones pariter atq; Æoles agens. Statimq; ab  
 illius digressu Delos tremuit, (vt Delij aiunt) ad meam vñq;  
 ætatem tunc & primum & postremum commota, deo ma-  
 la ventura hominibus portendente. Nam sub Dario Hystra-  
 spis, & Xerxe Darij, & Artoxerxe Xerxis filio, tribus ijs de-  
 incepset atibus plus malorū passa est Græcia quā viginti  
 alijs ante Darium ætibus, partim à Persis, partim ab ipsis  
 primoribus de principatu bellantibus: vt non ab re Delos  
 commota sit, prius immobilis: de qua in oraculo ita scri-  
 ptum erat,

» *Et Delon, quansuis sit adhuc immota, monebo.*

Etsanè in Græca lingua pollent hæc nomina, Darius, idem  
 quod Ἰρένης, id est coercitor. Xerxes, idem quod Ἀργεῖος, id  
 est bellator, ad Gerbum, marsius: Artoxerxes, idem quod  
 μῆτρας Ἀργεῖος, id est magnus bellator. Barbari, postquam à  
 Delo ad alias insulas profecti sunt, sumebant illinc tum co-  
 pias, tum liberos insulanorum obsides. Ut verò insulas præ-  
 ternauigantes, Carystum appulerunt, Carystijq; negarunt  
 se vel obsides daturos vel militaturos aduersus vicinas ci-  
 uitates (videlicet Athenas & Eretriam significantes) Cary-  
 stij tamdiu obseSSI sunt, eorūq; ager vastatus, donec in de-  
 ditionem Persarū venerunt. Eretrientes autem auditio Per-  
 sarum exercitum aduersum se venire, auxilia ab Athenien-  
 fibus implorauere. Quibus non deneganda auxilia rati Athenien-  
 ses, miserunt subsidio illis ea quatuor millia homi-  
 num qui Chalcidensium equitum obtinuerant prædia. Sed  
 Eretrientium haudquaquam syncerum erat consilium, qui  
 tametsi accersebant Athenienses, tamen ancipiti sententia  
 vacillabant: quibusdam eorum censembris urbem deserē-  
 dam, & in cacumina Eubœę eundum: quibusdam, qui pro-  
 pria lucra à Persis expectarent, proditionem molientibus.  
 Horum utrorumq; animos animaduertens Æschines No-  
 thonis filius, Eretrientium primarius, patefecit Athenien-  
 fibus omnem præsentū rerum statum, oravitq; vt domum  
 161 abirent, ne vna cum illis occumberent. Hæc consulenti Æ-

schini obtēperantes Athenienses, illinc in Oropum trans-  
 gressi, salutem sibi pepererunt. At Persæ eo aduecti, naues  
 oræ Eretricæ ad fanū & Chœreas & Aegilia applicuerunt:  
 potitiq; his locis, continuò equos exposuere, & tanquam  
 cum hostibus conflicturi se instruxere. Aduersus quos non  
 decreuerunt Eretrientes sibi esse prodeundum: sed quan-  
 doquidem sententia de vrbe non deserenda euicerat, me-  
 ritq; dabant operam vt mœnia custodirent. Ad orientibus  
 autem ea Persis, acri pugna per sex dies certatum est: mul-  
 tisque vtrinque cadentibus, septimo die EVphorbus Alci-  
 machi filius, & Philagrus Cynei, inter populares suos viri  
 spectati, filius, vrbum hostibus prodidere. Quam ingressi  
 Persæ, postquam templa spoliauerent, incenderunt, in vltio-  
 nem eorum templorum quæ Sardibus deflagraverant,  
 hominibus iussu Darij in seruitutem captis. Potiti Eretria,  
 & aliquot illiç dies morati, in Atticam nauigauerunt, tunc  
 quæ magnam partem vastauerunt, rati idem facturos Athē-  
 nienses quod Eretrientes fecissent. etenim erat locus Atti-  
 cæ Marathon proximè Eretriam, ad equitandum oppor-  
 tunissimus, quò illos Hippias Pisistrati filius deducebat.  
 Eodem Athenienses & ipsi re audita ad vim arcendā pro-  
 cesserunt, decem præfectis sibi ducibus: quorum decimus  
 erat Miltiades, cuius patrem Cimonem Stesagoræ filium  
 fugere ex Athenis Pisistratum Hippocratis contigerat: &  
 dum fugit, obtinere Olympiadem quadriugo certamine:  
 quam victoriā munera gratia transtulit in Miltiadem  
 ex matre germanum: proximaq; Olympiade eisdē equa-  
 bus aliam Olympiadē quin vicisset, à filijs Pisistrati inter-  
 fectus est, nō iam viuo Pisistrato. Interfectus est autē ad Pyr-  
 tanū, noctu summissis percussoribus: sepultusq; ante vrbe  
 trans viā quæ vocatur Diacœle: & eregione sepultæ sunt e-  
 quæ illæ quæ tres Olympiacas victorias reportarant. Idem  
 quod istæ, iam alia equæ fecerant, quæ fuerunt EVagoræ  
 Laconis. alia præterea nullæ, per idem tempus maior natu-  
 filiorū Cimonis Stesagoras, apud Miltiadem patrum in  
 Chersoneso educabatur: minor autē apud ipsum Cimonē  
 Athenis erat, nomen habens à Miltiade Chersonesi con-  
 ditore. Hic igitur Miltiades è Chersoneso tunc profectus,  
 dux Atheniensium erat, ē duplici cæde clapsus: scemel, quum  
 cum